
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIX – Nº 3538 Terça-feira, 20 de julho de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 271 de 19 de julho de 2010

Dispõe sobre a constituição de Grupo de 
Trabalho, para fins que especifica e dá 
outras providências.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de agilizar os 
procedimentos licitatórios;

CONSIDERANDO que o serviço a ser prestado é 
de natureza extraordinária e temporária,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica constituído Grupo de Trabalho para 
apresentar proposta de fluxo do processo licitatório, com 
prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final.

Art. 2º – O Grupo de Trabalho será integrado pelos 
servidores: Simone Cristina Kappaun Starck – SCI, Luis 
Fernando Martins dos Santos – SADRH, Andréa Sam-
paio Machado – SADRH, João Carlos Raeder – SED, 
Roberto Rizzo Branco – SPU, Ângela Gorette Eccard 
– GAP e Simone Bitencourt Baptista – FMS

Art. 3º – Os membros do grupo de trabalho receberão 
gratificação em moeda corrente no valor de R$ 280,00 
(duzentos e oitenta reais), fundamentado nos artigos 
104, II e 107 da Lei n° 3.884/77, ao final dos trabalhos.

Parágrafo Único – Não incidirá qualquer desconto, 
seja de natureza for, sobre o valor da gratificação de 
que trata o presente Decreto, com exceção da contri-
buição previdenciária do regime geral e do imposto 
de renda retido na fonte.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

Secretário de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 156A/2009
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 48/2009, livro D-12, fls. 
138/139. Processo Administrativo nº 8268/2009. 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
lavrado sob o nº 42/2009, livro D-12, que entre si 
celebram o Município de Petrópolis e Companhia 
Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis – 
COMDEP. O presente tem por objetivo a adequação 
orçamentária dos programas de trabalho vinculados 
ao contrato. Fica a cláusula oitava do contrato original 
com a seguinte redação: “CLÁUSULA OITAVA: Para 
realização deste contrato serão observados os Progra-
mas de Trabalho nº (987) 21.01.12.361.0068.1.022 
– 3.3.90.39 – Construção e Reforma de Escolas; 
(391) 21.01.12.365.0068.1.023 – 3.3.90.39 – Cons-
tr. Reforma de Centros de Educação Infantil; (429) 
2101.15.452.0073.2.087-3.3.90.39 – Limpeza 
e Conservação; (424) 2101.15.452.0072.2.085-
3.3.90.39 – Manutenção e Conservação de Praças 
e Jardins; (480) 2101.26.782.0072.2.090-3.3.90.39 
– Manutenção e Conservação de Estradas e Vias e 
(376) 21.01.12.361.0068.1.022-3.3.90.39 fonte 008 
– CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS”. Ficam 
mantidas as demais cláusulas do Contrato original, 
que não conflitarem com os ora estabelecidos. Aos 
quatro dias do mês de setembro de dois mil e nove.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
SUBCOMISSÃO PROCESSANTE – TURMA 04

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Subcomissão Permanente 
de Inquérito Administrativo T. 04, convoca 
a Srª. Dayana Dias Nunes a comparecer dia 
27/07/10 às 10h30, no Departamento de Lici-
tações, Compras e Contratos Administrativos 
da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, sito à Av. Koeler nº 260, Fundos, 

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Subprefeito

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANTONIO CARLOS PIMENTEL 
Secretário de Controle Interno

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Secretário de Esportes e Lazer (interino)

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania 

(interino)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

Anderson Luiz Juliano
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3538
20/7/2010      terça-feira2 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 156/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 053/10. PROC: 20880/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Mundifarma Distribuidora de Produtos 

Farmacêuticos e Hospitalares Ltda. EPP
Objeto: Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 20.096,20
Programas de Trabalho nº 10.301.1012.2035.339030 

e 10.302.1011.2032.339030 – Fonte n° 11 e 00; 
Nota de empenho nº 586/10 e 593/10.

Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 157/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 054/10. PROC: 20880/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Drogafonte Ltda
Objeto: Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 6.040,26
Programas de Trabalho nº 10.301.1012.2035.339030 

e 10.302.1011.2032.339030 – Fonte n° 11 e 00; 
Nota de empenho nº 584/10 e 591/10.

Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 158/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 055/10. PROC: 20880/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Ephos 106 Produtos Hospitalares Ltda
Objeto: Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 8.885,00
Programas de Trabalho nº 10.301.1012.2035.339030 

e 10.302.1011.2032.339030 – Fonte n° 11 e 00; 
Nota de empenho nº 583/10 e 590/10.

Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 159/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 056/10. PROC: 20880/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Cristália Produtos Químicos e Farma-

cêuticos Ltda
Objeto: Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 6.137,50
Programas de Trabalho nº 10.301.1012.2035.339030 

e 10.302.1011.2032.339030 – Fonte n° 11 e 00; 
Nota de empenho nº 582/10 e 589/10.

Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 160/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 057/10. PROC: 20880/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.

Centro, para prestar esclarecimentos quanto 
ao objeto de que trata o Processo de Inquérito 
Administrativo nº 003315/10.

CRISTIAN MORAES DA SILVA
Presidente T.04

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÕES ELETRÔNICOS

83/10: OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA DIVISÃO DE FARMÁCIA DA SECRETARIA 
DE SAÚDE (MANDADOS JUDICIAIS), con-
forme especificado no Edital. DATA/HORA/
LOCAL: 02/08/10 às 14h. Valor estimado: R$ 
21.152,30. Disponível: 21/07/10.

73/10: OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICA-
MENTOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA DIVISÃO DE FARMÁCIA DA SECRETARIA 
DE SAÚDE (PROCESSOS ADMINISTRATIVOS), 
conforme especificado no Edital. DATA/HORA/
LOCAL: 02/08/10 às 13h. Valor estimado: R$ 
19.679,08. Disponível: 21/07/10. 

Os editais completos com as especificações 
de cada item destes pregões encontram-se 
disponíveis no “site” http://www.caixa.gov.br. 
Maiores informações a partir das datas acima 
indicadas, no endereço acima indicado ou no 
DELCA – Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos – Av. Koeler, n° 
260, Centro, Petrópolis, RJ ou através do fax 
(24) 2246-9152/9153.

Petrópolis, 19 de julho de 2010.

ANDRÉA F. DE MATTOS CAVALCANTE
Diretora do DELCA

Secretaria de Planejamento 
e Urbanismo

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PROCESSOS DEFERIDOS
006068/10; 006052/10; 006514/10; 020950/09;
006516/10. 006052/10; 006514/10; 020950/09;

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 20,
em 14 de julho de 2010.

011170/09; 067526/06; 078139/10; 078110/10;
005332/10; 026071/03; 008901/09; 004987/10;
018728/09; 006911/10; 008649/10; 008448/10;
008517/10; 001369/10; 007976/10; 018531/09;
078134/10; 004124/10; 000661/10; 006327/10;
011473/08; 027469/04; 008558/10; 078166/10;
007964/10. 006052/10; 006514/10; 020950/09;

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretario de Planejamento e Urbanismo

Secretaria de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

DESPACHO FINAL Nº 07/2010
Despachos do Secretário

00672/07, 01258/09, 01169/09, 01601/07,
01660/09, 01665/09, 01883/07, 01978/07,
02545/10, 03910/09, 04108/09, 04115/09,
04138/09, 04139/09, 04295/09, 04304/09,
04353/09, 04381/09, 04618/07, 04619/07,
04620/07, 05110/07, 05172/09, 05178/09,
05184/09, 05776/10, 05786/06, 05861/09,
05872/10, 06024/10, 06027/10, 06326/09,
06725/09, 06729/09, 06731/09, 06732/09,
06886/09, 06990/08, 07395/10, 07759/06,
07760/06, 07762/06, 07763/06, 08152/08,
08399/05, 08626/08, 08627/08, 08839/08,
09290/08, 09623/07, 09923/05, 10079/07,
11335/09, 11507/08, 11589/05, 11608/07,
11610/07, 12426/07, 13864/08, 13865/08,
14071/08, 14074/08, 14368/07, 15026/06,
15936/06, 16366/07, 16434/09, 17823/08,
17869/08, 17872/08, 17874/08, 17875/08,
17928/08, 18330/08, 18770/08, 19181/08,
25122/01, 25739/01, 55081/09, 64660/08,
67105/06, 78045/05. ARQUIVE-SE. 64660/08,

07618/10, 07623/10, 07624/10, 13693/09.
PROVIDENCIADO. ARQUIVE-SE.

Petrópolis, 15 de julho de 10.

MARCIA ROSANE MACHADO NASCIMENTO
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Financeiro

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 10/10

00128/06....Petrogood Ind. e Com. de Prod. Alim. Ltda.
03895/09....Petromossa Serv. de Automotiva Ltda.

Compareça o requerente ou seu representante 
a Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável (Av. Sete de Abril, 609, Centro, Petró-
polis – RJ), para ciência de despacho no prazo de 30 
dias, findo o qual o processo poderá ser arquivado, 
conforme disposto no Art. 43 do Decreto 716/96.

Petrópolis, 15¬ de julho de 10.

MARCIA ROSANE MACHADO NASCIMENTO
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Financeiro

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 155/10
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 202973/10.

Objeto: Aquisição de placa condilar de fêmur distal 
para a paciente Deise Tatiene F. Cesário.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 12.000,00.
Programa de Trabalho nº 10.303.1012.2037.339030 

– fonte 00.
Adjudico a firma: M4 Importação e Comércio de 

Materiais Médico Hospitalar Ltda. – no valor de R$ 
12.000,00 – Nota de empenho: 818/10.

Ratifico em 24/06/10 parecer do ato de Dispensa de 
Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

D I S Q U E  M E I O  A M B I E N T E  ✆   2 2 4 6 . 8 9 6 3



3poder      executivo       
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3538

20/7/2010       terça-feira Reprodução internet

Contratada: Ativa Comercial Hospitalar Ltda
Objeto: Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 33.960,00
Programas de Trabalho nº 10.301.1012.2035.339030 

e 10.302.1011.2032.339030 – Fonte n° 11 e 00; 
Nota de empenho nº 585/10 e 592/10.

Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 161/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 058/10. PROC: 20606/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Baremboin & Cia Ltda
Objeto Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 1.545,98
Programas de Trabalho nº 10.301.1012.2035.339030 

e nº 10.302.1011.2032.339030 – Fonte n° 11 e 00; 
Nota de empenho nº 608/10 e 611/10.

Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 162/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 059/10. PROC: 20606/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Mundifarma Distribuidora de Produtos 

Farmacêuticos e Hospitalares Ltda. EPP
Objeto Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 2.857,50
Programas de Trabalho nº 10.302.1011.2032.339030 

– Fonte n° 00; Nota de empenho nº 618/10.
Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 163/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 060/10. PROC: 20606/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Hospfar Industria e Comércio de Produtos 

Hospitalares Ltda
Objeto Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 4.157,00
Programas de Trabalho nº 10.302.1011.2032.339030 

– Fonte n° 00; Nota de empenho nº 613/10.
Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 164/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 061/10. PROC: 20606/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Meizler Biopharma S/A
Objeto Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 18.000,00
Programas de Trabalho nº 10.302.1011.2032.339030 

– Fonte n° 00; Nota de empenho nº 621/10.

Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 165/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 062/10. PROC: 20606/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Drogafonte Ltda
Objeto Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 29.566,75
Programas de Trabalho nº 10.301.1012.2035.339030 

e nº 10.302.1011.2032.339030 – Fonte n° 11 e 00; 
Nota de empenho nº 610/10 e 616/10.

Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 166/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 063/10. PROC: 20369/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: BH Farma Comércio Ltda
Objeto: Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 138.640,00
Programas de Trabalho nº 10.303.1012.2037.339030 

– Fonte n° 82; Nota de empenho nº 578/10.
Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 167/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 064/10. PROC: 20369/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Prodiet Farmacêutica Ltda
Objeto: Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 4.500,00
Programas de Trabalho nº 10.303.1012.2037.339030 

– Fonte n° 82; Nota de empenho nº 579/10.
Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 168/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 065/10. PROC: 20369/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
Objeto: Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 17.250,00
Programas de Trabalho nº 10.303.1012.2037.339030 

– Fonte n° 82; Nota de empenho nº 580/10.
Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 169/10
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 066/10. PROC: 20369/09.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Contratada: Ativa Comercial Hospitalar Ltda
Objeto: Aquisição de medicamentos para a Divisão 

de Farmácia.
Valor total: R$ 16.270,00
Programas de Trabalho nº 10.303.1012.2037.339030 

– Fonte n° 82; Nota de empenho nº 581/10.
Firmado em: 20/05/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 170/10
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 081/10. Processo: 0962/10.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei 8.666/93.
Modalidade: Convite nº 022/10
Contratada: BR Coronel Veiga Combustível Ltda.
Objeto: Aquisição de óleos hidráulicos e lubrificantes 

para os veículos da Div. de Transportes.
Valor total: R$ 6.691,20
Programa de Trabalho nº 10.302.1012.2036.339030 

– Fonte n° 14; Nota de empenho nº 789/10.
Firmado em: 24/06/10 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 13 de julho de 10.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 022 CPIA de 08 de julho de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância 
para apurar fatos narrados no ofício nº 049/10 da 
Divisão de Saúde Mental. Fica a Comissão Permanente 
de Inquérito autorizada a ouvir quantas pessoas julgue 
necessário assim como praticar todos os atos necessá-
rios para elucidação do fato. (Processo nº 202725/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 023 CPIA de 08 de julho de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância 
para apurar fatos narrados no Processo Administrativo 
nº 203214/10 da Fundação Municipal de Saúde. Fica 
a Comissão Permanente de Inquérito autorizada a 
ouvir quantas pessoas julgue necessário assim como 
praticar todos os atos necessários para elucidação do 
fato. (Processo nº 203214/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

INPAS

PORTARIA Nº 121 de 14 de julho de 10

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

A ssinaturas             2246.9354



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3538
20/7/2010      terça-feira4 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

RESOLVE mandar contar, para efeito de aposen-
tadoria, nos termos do Art. 201, § 9º da Constituição 
Federal, o tempo de contribuição de REGINA DE FATIMA 
MARÇAL – matrícula nº 5118, Auxiliar de Enfermagem 
do Quadro Permanente da Fundação Municipal de 
Saúde, conforme discriminado na Certidão de Tempo de 
Contribuição emitida em 01/08/06, pelo Instituto Nacio-
nal do Seguro Social, Protocolo 17024040.1.00066/06-
2, perfazendo um total de 7.709 (sete mil e setecentos 
e nove) dias, conforme abaixo discriminado:

– No período de 16/11/1971 a 30/11/1971;
– No período de 04/07/1973 a 27/09/1984;
– No período de 04/09/1987 a 07/10/1987;
– No período de 14/11/1987 a 01/01/1993;
– No período de 04/10/1994 a 23/01/1996;
– No período de 01/06/1996 a 30/06/1996;
– No período de 15/01/1997 a 08/05/1997;
– No período de 01/06/1997 a 30/11/1997;
– No período de 05/05/1998 a 03/07/1998;
– No período de 02/01/1999 a 01/01/2000;
– No período de 01/08/1985 a 31/10/1986.

(Processo nº 000585/10)	

Petrópolis, 14 de julho de 10

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 122 de 14 de julho de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07 e de 
acordo com o Parecer nº 047/10 da Diretoria Jurídica,

Art. 1º – Redistribuir, a pensão concedida pela 
Portaria nº 206/07, reformulada pela Portaria nº 
258/09, nos termos do art.40, § 7º, inciso II da Cons-
tituição Federal, em decorrência do falecimento do ex-
contribuinte Sérgio dos Santos Lourenço – matrícula nº 
5404, Motorista do Quadro Permanente da Fundação 
Municipal de Saúde, que passa a ser dividida entre os 
beneficiários abaixo citados com as respectivas cotas: 

– Oneida de Almeida Araújo (companheira....... 25%
– Mônica Helena Schiffler(companheira............ 25%
– Rodolfo Schiffler Lourenço (filho.................... 50%

Art. 2º – O valor mensal da pensão é fixado em R$ 
714,03 (setecentos e quatorze reais e três centavos). 

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 
do despacho autorizativo do Diretor-Presidente, em 
28/06/10. (Processos nº 0499/10)

Petrópolis, 14 de julho de 10

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 123 de 14 de julho de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE designar Fabiana Ferreira de Lima Corrêa 
– matrícula nº 1083-9, para responder pela Diretoria 
de Previdência – símbolo CC-2, durante as férias do 
titular no período de 14/07/10 a 12/08/10.

Petrópolis, 14 de julho de 10

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 124 de 14 de julho de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 

Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE designar Nerthan Buarque de Abiahy – ma-
trícula nº 1153-3, para responder pela Chefia da Seção 
de Processamento de Dados – símbolo FG-2, durante 
as férias do titular no período de 02/08/10 a 31/08/10.

Petrópolis, 14 de julho de 10

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 009/10
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA

– Expediente do dia 05/04/10 
000213/10 – DAF – Designo Grupo de Trabalho com-

posto pelos servidores: Mauro F. Candú, Carlos Hen-
rique T.Priori, Sonia Mª de C.Leão, representantes do 
INPAS, Ângela G. Eccard, Joceli Christ Cammarota, 
Alfredo G.Vieira, representantes da PMP, para, sob 
a coordenação do primeiro, analisar as cláusulas 
contratuais constante do proc.700/2004. 

000263/10 – FUNDO DE SAUDE Autorizo. 
000306/10 – DJU Cumpra-se a decisão judicial da 4a. 

Vara Cível da Comarca de Petrópolis, exarada no pro-
cesso nº.06.042.004089-5, no valor de R$ 1.986,35, 
em favor de Márcia Castiglioni de Mendonça. 

– Expediente do dia 06/04/10 
000360/08 – DAF– (5ºDespacho) – Autorizo a rescisão 

contratual com a empresa VPA Consultoria Atuarial 
Ltda., e a anulação parcial da NE nº 38/10 no valor 
de R$ 6.000,00 

000071/10 – MARIA DE LOURDES G. ROSA – Ciente. 
000239/10 – SISEP – Autorizo. 
000265/10 – BANCO DO BRASIL – Autorizo. 
000267/10 – BANCO BONSUCESSO – Autorizo. 
000299/10 – ANGELA CAETANO MAYWORM – Deferido. 
000304/10 – DAF – Autorizo. 

– Expediente do dia 07/04/10 
001036/09 – HENY WILLCOX GIAROLA – Indefiro nos 

termos do parecer nº 018/10 da DJU. 
000156/10 – MADALENA MARIA MAIA MOREIRA 

CARVALHO – (2º despacho) – Ciente. Arquive-se. 
000249/10 – MARIA APARECIDA FERNANDES DE 

MORAES – Deferido 
000254/10 – ODAIR DA SILVA BALTAR – Acolho o 

Parecer nº 025/10 da Diretoria Jurídica. Dê-se co-
nhecimento ao requerente 

000307/10 – DAF – Retifico a vigência do despacho 
exarado em 31/03/10, para 01/05/10 a 30/04/2011. 

000308/10 – JOAQUIM DIAS DA ROCHA – Faça-se 
expediente. 

000310/10 – EDILEA MUNIZ NEVES SEIÃO – Deferido 

– Expediente do dia 09/04/10 
000320/10 – DAF – Autorizo a contratação da Empresa 

D de O Ferer Venda e Manutenção de Equipamentos 
de Informática para efetuar consertos de patrimô-
nios deste Instituto, no valor total de R$ 205,00. OS 
mesmos ocorrerão nos termos do art. 24, inciso II 
da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 9.648/98. 

– Expediente do dia 13/04/10 
000790/08 – ELIANE DE SOUZA MIRANDA – (3º despa-

cho) – Autorizo o pagamento no valor de R$ 126,30. 
001056/09 – REGINA DE FATIMA MIRANDA – (2º despa-

cho) – Autorizo o pagamento no valor de R$ 378,89. 
000356/10 – GAB Autorizo. 

– Expediente do dia 14/04/10 
000944/09 – SILVIA CRISTINA DE SOUZA AFFONSO 

CABRAL – Ciente. Arquive-se. 
000082/10 – PEDRO PAULO DE SOUZA – Defiro nos 

termos do Parecer nº.072/10 da Diretoria Jurídica. 

– Expediente do dia 16/04/10 
000177/10 – DAF – (2º. Despacho) -Homologo a 

presente licitação por carta convite de no. 003/10 
de acordo com o disposto no Art.43, Inciso IV da 
Lei no.8.666/93, alterada pela Lei no. 8.883/94. 
Adjudico o objeto da licitação a empresa Centro de 

Estudos em Políticas Públicas e Seguridade – CEPPS, 
no valor total de R$ 70.500,00. 

000318/10 – DAVI DE ALMEIDA MELO – Acolho 
o Parecer no.026/10 da Diretoria Jurídica. Dê-se 
conhecimento ao requerente. 

000330/10 – ELIZABETE PIMENTEL RODRIGUES AL-
MEIDA -Deferido 

000357/10 – DPV – Autorizo a prestação de serviços 
a ser realizada pela Empresa Vidal Turismo Ltda. 
ME, com o valor de R$ 650,00, nos termos do Art. 
24, Inciso II da Lei no.8.666/93, alterada pela Lei 
nº.9.648/98. Proceda-se o empenhamento. 

– Expediente do dia 19/04/10 
000244/10 – SANDRA REGINA CORREA ACCON 

BABO – Deferido. 
– Expediente do dia 20/04/10 
000347/10 – NILDI MARIA DANTAS – Deferido 
000349/10 – LIDIA MARIA P. CANNIZZA – Deferido 

– Expediente do dia 26/04/10 
000875/08 – DAF – Autorizo o aditamento do con-

trato de custódia, com a Empresa MGI Tecnogin 
Micrográfica no Gerenciamento da Informação 
Ltda. no valor anual de R$ 2.290,45, nº período 
de 15/06/10 a 31/03/2011. Lavre-se o termo nos 
moldes da minuta acostada pela DJU. 

000317/10 – DAF – Autorizo a licitação. 
000379/10 – DAF – Autorizo. 
000378/10 – DAF – Autorizo. 
000381/10 – DAF – Autorizo. 
000380/10 – DAF – Autorizo. 
000377/10 – DAF – Autorizo. 
000376/10 – DAF – Autorizo. 
000375/10 – DAF – Autorizo. 
000382/10 – DAF – Autorizo. 

– Expediente do dia 27/04/10 
000385/10 – GAB – Autorizo. 
000387/10 – DRH – Autorizo. 
000386/10 – DRH – Autorizo. 
000388/10 – DRH – Autorizo. 

– Expediente do dia 29/04/10 
000213/10 – DAF -(2ºDespacho) – Autorizo a inclusão 

de Teodoro Scagliusi Filho no Grupo de Trabalho.
Faça-se expediente. 

000350/10 – SISEP – Autorizo. 
000354/10 – BONSUCESSO – Autorizo. 
000358/10 – FUNDO DE SAUDE – Autorizo. 
000362/10 – BANCO BRADESCO – Autorizo. 
000352-/10 A – BANCO DO BRASIL – Autorizo. 
000389/10 – CIRLEA CABRAL DA SILVA -Deferido 
000394/10 – DPV – Autorizo 

– Expediente do dia 30/04/10 
000031/10 – DPV – Autorizo emissão de empenho 

em favor da Empresa R Gonçalves Comércio de 
Conveniências Ltda. no valor total de R$ 90,60, 
nos termos do Art.24, Inciso II da Lei no.8.666/93, 
alterada pela Lei no.9.648/98. 

000313/10 – BANCO CRUZEIRO DO SUL – Autorizo. 
000314/10 – CAPEMISA – Autorizo. 
000315/10 – ASSOCIAÇÃO DOS PROFESSORES MU-

NICIPAIS – Autorizo. 
000316/10 – CAIXA ECONOMICA FEDERAL – Autorizo. 
000351/10 – SISEP – Autorizo. 
000353/10 – UNAPO – Autorizo. 
000355/10 – BONSUCESSO – Autorizo. 
000360/10 – CEF – Autorizo. 
000361/10 – BANCO BRADESCO – Autorizo. 
000373/10 – RITA DE CASSIA DE MELLO SEITZ – Aco-

lho o Parecer nº 034/10 da DJU. 
000353-/10 A – BANCO DO BRASIL – Autorizo. 
000392/10 – TCE – Ciente do voto do relator Conselhei-

ro Jonas Lopes de Carvalho, que examinou o processo 
nº TCE/RJ 218.6476/09, referente à prestação de con-
tas do responsável pelos Bens patrimoniais, Sr. Carlos 
Henrique Teixeira Priori, referente ao exercício de 08, 
decidindo pela regularidade com quitação plena. 

Petrópolis, 14 de julho de 10

ROBSON CARNEIRO DA CRUZ 
Chefe de Gabinete 


